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Dalyko anotacija: 

Tikslas: suteikti gilesnių žinių apie klinikinės farmakokinetikos principus bei jų 
taikymą klinikinėje praktikoje, pagrindinius farmakokinetinius modelius bei vaistų 

prieinamumo, gydomojo bei toksinio poveikio vertinimą. 
Tematika. 
Klinikinė farmakokinetika - farmokokinetikos principų taikymas klinikinėje 

praktikoje. Pagrindiniai terminai, rodikliai, sąvokos. Vaisto absorbcijos ir 
eliminacijos kinetika: absorbcija, eliminacija, pasiskirstymas, metabolizmas, 

ekskrecija, pirmojo pasa˛o metabolizmas, enterohepatinė apytaka. Vaisto 
farmakokinetikos modeliai: vienos kameros modelis, daugiakamerinis modelis, 
terminų apibrėžimai. Farmakokinetikos modeliavimo praktinė reikšmė. Masių 

pusiausvyros dėsnis, jo taikymas vaisto absorbcijai ir vaisto bei metabolitų 
eliminacijai. Parenterinis vaistų skyrimo būdas: pusinės eliminacijos periodas, 

eliminacijos greičio konstanta, pirmojo laipsnio kinetika, pasiskirstymo tūris, 
klirensas, inkstų klirensas, nepakitusio vaisto išsiskyrimas, rodiklių apibrėžimai. Šių 
rodiklių apskaičiavimas pagal parenteraliai pavartoto vaisto koncentracijos kraujyje 

ar plazmoje kitimą laiko atžvilgiu ir/ar pagal išsiskyrusį kiekį su šlapimu. Enterinis 
vaistų vartojimo būdas: pirmojo laipsnio absorbcijos ir nulinio laipsnio absorbcijos 

ypatumai ir skirtumai. Enteriškai pavartoto vaisto koncentracijos plazmoje 
priklausomybė nuo absorbcijos greičio, apimties, klirenso, pasiskirstymo tūrio. 
Biologinio vaisto prieinamumo vertinimas pagal parenteriškai ir enteriškai pavartoto 

vaisto koncentracijas plazmoje ar kiekį šlapime. Biologinio prieinamumo 
priklausomybė nuo vaisto formos ir vartojimo būdo. Kitų farmakokinetinių rodiklių 

apskaičiavimas pagal enteriškai pavartoto vaisto koncentraciją plazmoje ir šlapime. 
Ploto po koncentracijos kitimo laiko atžvilgiu kreive apskaičiavimas ir vertinimas. 
Vaisto dozavimas. Gydomasis ir toksinis vaisto poveikis; pagrindinės sąvokos, 

gydomojo ar toksinio poveikio koreliacija su vaisto koncentracija plazmoje ir su 
vaisto doze. Vaisto koncentracijos plazmoje – efekto kreivė. Vaisto skyrimas 

nuolatinės infuzijos būdu, koncentracijos priklausomybė nuo laiko: plato fazė, 
vidutinis vaisto buvimo organizme laikas, laikas per kurį pasiekiama plato fazė, 
infuzijos greičio kitimas ir kt., farmakokinetikos rodiklių reikšmė klinikinei praktikai 

bei jų vertinimas pagal vaisto koncentraciją plazmoje ar jo kiekį šlapime. Kartotinis 
vaisto skyrimas: akumuliacija, akumuliacijos maksima, minima, akumuliacijos 

greitis, akumuliacijos indeksas. Ryšys tarp įsotinamosios ir palaikomosios dozės, 
palaikomosios dozės priklausomybė nuo vaisto pusinės eliminacijos periodo; 

rodiklių reikšmė klinikinei praktikai bei jų vertinimas. Fiziologinių veiksnių įtaka 
farmakokinetikai. Vaisto praėjimas pro membranas: transporto sistemos, 
kraujotaka, jonizacijos laipsnis, jungimasis su baltymais, kita. Absorbcija, tirpalo 



absorbcija iš virškinimo trakto, raumenų ar poodžio. Kietų vaisto formų absorbcija, 
jų tirpumas, tirpumą lemiantys veiksniai, precipitacija ir kt. Pernešėjų sistemos. 
Pasiskirstymas, pasiskirstymo greitis, jo priklausomybė nuo kraujotakos ir 

membranų laidumo; tariamasis pasiskirstymo tūris. Vaistų, ekstensyviai 
besijungiančių su plazmos baltymais, pasiskirstymo kinetikos ypatumai. Eliminacija. 

Klirenso sąvoka, kepenų klirensas, inkstų klirensas. Eliminacijos kinetikos 
priklausomybė nuo klirenso ir pasiskirstymo. Priklausomybė tarp fiziologinių 

parametrų ir fiziologinių kintamųjų. Vaistų poveikio įvairovė skirtingiems asmenims 
(tarpindividinė įvairovė). Genetika, paveldimi veiksniai, lemiantys vaistų kinetiką ir 
dinamiką. Farmakogenetka. Vaistus metabolizuojančių fermentų genetinis 

polimorfizmas. Farmakokinetikos priklausomybė nuo amžiaus ir kūno masės. Ligų 
(inkstų, kepenų, kraujotakos) įtaka vaistų farmakokinetikai. Vaistų farmakokinetinė 

sąveika, dėl sąveikos kintanti absorbcija, pasiskirstymas, klirensas. Vaisto 
koncentracijos stebėjimas, tikslinė koncentracija, dozavimo dažnis. Metabolitų 
kinetika. Apykaitos (turnover) koncepcija. Vaistų kinetikos ypatumai dializės metu. 
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